

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة
ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة



المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وتقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل
للفترة من 1 يناير 2018 إلى 31 مارس 2018
(غير مدققة)

الصفحة	الفهرس
1	تقرير مراقبي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
2	بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدققة)
3	بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف (غير مدققة)
4	بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف (غير مدققة)
5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدققة)
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدققة)
17 - 7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعئة المكثفة
إلى السادة/ أعضاء مجلس إدارة الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. المحترمين
دولة الكويت

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق للشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركتها التابعة (ويشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") كما في 31 مارس 2018 وبيانات الربح أو الخسارة والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المجمعئة المكثفة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعئة المكثفة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول تلك المعلومات المالية المرحلية المجمعئة المكثفة استناداً إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". إن أعمال مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتضمن بصورة أساسية إجراء استفسارات من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم إجراؤه وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدى رأي تدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المجمعئة المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

تقرير عن المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمعئة المكثفة متفقة مع ما ورد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. نرى أيضاً أنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا لم تقع خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2018 مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها اللاحقة أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو مركزها المالي.

بدر عبدالله الوزان

سجل مراقبي الحسابات رقم 62 فئة أ

ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

الكويت في 23 أبريل 2018

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)



كما في 31 مارس 2018

31 مارس 2017 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2017 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	إيضاح
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
618,156	563,555	553,583	ممتلكات ومعدات
434,680	389,381	388,184	الموجودات غير الملموسة والشهرة
6,873	6,695	2,900	الأوراق المالية الاستثمارية
20,499	22,225	18,695	موجودات ضريبية مؤجلة
1,284	2,067	4,990	الموجودات غير المتداولة الأخرى
<u>1,081,492</u>	<u>983,923</u>	<u>968,352</u>	
			الموجودات المتداولة
17,992	26,120	23,703	المخزون
151,363	181,375	179,969	مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
122,989	128,862	147,860	5 نقد وأرصدة لدى البنوك
<u>292,344</u>	<u>336,357</u>	<u>351,532</u>	
<u>1,373,836</u>	<u>1,320,280</u>	<u>1,319,884</u>	إجمالي الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
50,403	50,403	50,403	رأس المال
(3,598)	(3,598)	(3,598)	أسهم خزينة
(215,132)	(252,364)	(251,381)	6 احتياطي ترجمة عملات أجنبية
235,429	239,573	237,065	احتياطيات أخرى
549,893	578,400	552,270	أرباح مرحلة
616,995	612,414	584,759	حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة
119,546	113,917	114,817	حصص غير مسيطرة
<u>736,541</u>	<u>726,331</u>	<u>699,576</u>	إجمالي حقوق الملكية
			المطلوبات
			المطلوبات غير المتداولة
109,331	60,191	63,215	7 ديون طويلة الأجل
8,420	9,527	9,857	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
18,989	19,699	19,568	المطلوبات غير المتداولة الأخرى
-	-	23	التزام ضريبي مؤجل
<u>136,740</u>	<u>89,417</u>	<u>92,663</u>	
			المطلوبات المتداولة
344,525	348,622	347,001	8 دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
49,058	57,302	50,160	إيرادات مؤجلة
8,273	22,746	22,619	ضريبة دخل مستحقة
98,699	75,862	107,865	7 ديون طويلة الأجل
<u>500,555</u>	<u>504,532</u>	<u>527,645</u>	
<u>637,295</u>	<u>593,949</u>	<u>620,308</u>	إجمالي المطلوبات
<u>1,373,836</u>	<u>1,320,280</u>	<u>1,319,884</u>	إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

مكتب الرئيس
Chairman Office

سعود بن ناصر آل ثاني
رئيس مجلس الإدارة

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)



للفترة من 1 يناير 2018 إلى 31 مارس 2018

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح
2017 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
169,023	174,604	الإيرادات
(67,829)	(84,739)	مصروفات التشغيل
(40,449)	(39,287)	مصروفات البيع والمصروفات العمومية والإدارية
(35,913)	(35,085)	الاستهلاك والإطفاء
(2,077)	(1,781)	تكاليف التمويل - بالصادف
(133)	-	خسارة ناتجة عن انخفاض قيمة الموجودات المالية المتاحة للبيع
(286)	2,051	إيرادات / (مصروفات) أخرى - بالصادف
22,336	15,763	الربح قبل مخصص مكافأة أعضاء مجلس الإدارة ومخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(150)	(150)	مخصص مكافأة مجلس الإدارة
(681)	(452)	مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
21,505	15,161	الربح قبل الضرائب
(4,729)	(4,502)	الضرائب الخاصة بالشركات التابعة
16,776	10,659	ربح الفترة
12,926	9,165	العائد إلى:
3,850	1,494	- مساهمي الشركة
16,776	10,659	- حصص غير مسيطرة
25.79	18.29	10 ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثف.

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)



للفترة من 1 يناير 2018 إلى 31 مارس 2018

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	
2017	2018
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)
16,776	10,659
622	(1,737)
133	-
3,450	1,111
4,205	(626)
20,981	10,033
16,671	8,411
4,310	1,622
20,981	10,033

ربح الفترة
الدخل الشامل الآخر
البنود المعاد تصنيفها أو التي يمكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الربح أو الخسارة
المرحلي المجمع المكثف
التغير في القيمة العادلة لاستثمارات في أوراق مالية
خسارة ناتجة عن الانخفاض في قيمة استثمارات في أوراق مالية مرحلة إلى بيان
الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف
فروق تحويل ناتجة عن ترجمة العمليات الأجنبية واحتياطات القيمة العادلة
إجمالي الدخل الشامل الآخر للفترة
إجمالي الدخل الشامل للفترة

العائد إلى:
- مساهمي الشركة
- حصص غير مسيطرة



الشركة الوطنية للاتصالات المتقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
الفترة من 1 يناير 2018 إلى 31 مارس 2018

	حقوق الملكية إجمالي حقوق الملكية ألف دينار كويتي	حقوق غير محصنة مسيطرة ألف دينار كويتي	حقوق الملكية المملوكة لمساهمي الشركة ألف دينار كويتي	أرباح مرحلة ألف دينار كويتي	احتياطيات أخرى ألف دينار كويتي	احتياطي ترجمة صناعات أجنبية ألف دينار كويتي	أسهم خزينة ألف دينار كويتي	رأس المال ألف دينار كويتي	
	726,331	113,917	612,414	578,400	239,573	(252,364)	(3,598)	50,403	الرصيد في 1 يناير 2018
	(678)	168	(846)	(75)	(771)	-	-	-	إثر المصاريف الدوليين للتقارير المالية 9 و 15
	725,653	114,085	611,568	578,325	238,802	(252,364)	(3,598)	50,403	الرصيد المعدل إصداره في 1 يناير 2018
	10,659	1,494	9,165	9,165	-	-	-	-	الدخل الشامل
	(626)	128	(754)	-	(1,737)	983	-	-	ربح الفترة
	10,033	1,622	8,411	9,165	(1,737)	983	-	-	الدخل الشامل الآخر / (الخسارة)
	(186)	(47)	(139)	(139)	-	-	-	-	الدخل الشامل الأخرى للفترة
	(35,924)	(843)	(35,081)	(35,081)	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل / (الخسارة)
	699,576	114,817	584,759	552,270	237,065	(251,381)	(3,598)	50,403	الشملة الأخرى للفترة
	758,159	115,236	642,923	579,566	234,674	(218,122)	(3,598)	50,403	المحول إلى صندوق جمعية الموظفين
	16,776	3,850	12,926	12,926	-	-	-	-	توزيعات (إيضاح 9)
	4,205	460	3,745	-	755	2,990	-	-	الرصيد في 1 يناير 2017
	20,981	4,310	16,671	12,926	755	2,990	-	-	الدخل الشامل الآخر للفترة
	(42,599)	-	(42,599)	(42,599)	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
	736,541	119,546	616,995	549,893	235,429	(215,132)	(3,598)	50,403	توزيعات (إيضاح 9)
									الرصيد في 31 مارس 2017

إن الإيضاحات المرتقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)



للفترة من 1 يناير 2018 إلى 31 مارس 2018

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح	
2017	2018		
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)		
16,776	10,659		التدفقات النقدية من أنشطة العمليات صافي ربح الفترة تسويات لـ:
35,913	35,085		الإستهلاك والإطفاء
(569)	(437)	11	إيرادات تمويل
1,708	3,312		مخصص انخفاض قيمة أرصدة مدينة
133	-		خسارة ناتجة عن انخفاض قيمة استثمارات في أوراق مالية
4,729	4,502		الضرائب الخاصة بالشركات التابعة
(21)	(67)		الربح من بيع ممتلكات ومعدات وموجودات غير ملموسة
2,646	2,218	11	تكاليف تمويل
681	452	13	مخصص مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
451	445		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
62,447	56,169		
			التغيرات في:
(14,725)	(4,861)		مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى وموجودات غير متداولة أخرى
197	2,269		المخزون
(19,002)	(34,928)		دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى ومطلوبات غير متداولة أخرى
28,917	18,649		النقد الناتج من العمليات
(563)	(89)		مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين المدفوعة
28,354	18,560		صافي النقد الناتج من أنشطة العمليات
			التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
4,235	(1,447)		النقص في ودائع لأجل
(9,397)	(19,365)		شراء ممتلكات ومعدات
33	1,279		المحصل من بيع ممتلكات ومعدات
(1,140)	(4,851)		شراء موجودات غير ملموسة
569	437		إيرادات تمويل مقبوضة
(5,700)	(23,947)		صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
			التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
(2,646)	(2,218)		تكاليف تمويل مدفوعة
(40,822)	(190)		توزيعات أرباح مدفوعة
(8,147)	(9,710)		توزيعات مدفوعة من شركة تابعة إلى حصص غير مسيطرة
-	(186)		المدفوع لصندوق جمعية الموظفين
28,745	34,914		صافي الزيادة في ديون لأجل
(22,870)	22,610		صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) أنشطة التمويل
(3,117)	328		أثر ترجمة عملات أجنبية
(3,333)	17,551		صافي التغير في النقد والنقد المعادل
112,961	77,934		النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
109,628	95,485	5	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

1. التأسيس والأنشطة

- إن الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة") هي شركة مساهمة كويتية تأسست بموجب المرسوم الأميري بتاريخ 10 أكتوبر 1997. إن أغراض الشركة وشركاتها التابعة (يشار إليهم بـ "المجموعة") هي كما يلي:
- شراء وتوريد وتركيب وإدارة وصيانة أجهزة ومعدات الاتصالات اللاسلكية وخدمات الهواتف المتنقلة ونظام المناداة وغيرها من الخدمات اللاسلكية؛
 - استيراد وتصدير الأجهزة والمعدات والأدوات اللازمة لأغراض الشركة؛
 - شراء أو استئجار خطوط الاتصال والتسهيلات اللازمة لتقديم خدمات الشركة وذلك بالتنسيق ودون تداخل أو تعارض مع الخدمات التي تقدمها الدولة؛
 - شراء امتيازات التصنيع ذات العلاقة المباشرة بخدمات الشركة من الشركات الصناعية أو تصنيعها في الكويت؛
 - إدخال أو إدارة خدمات أخرى ذات طبيعة مشابهة ومكملة لخدمات الاتصالات اللاسلكية بغرض تطوير هذه الخدمات أو جعلها متكاملة؛
 - إجراء البحوث الفنية المتعلقة بأعمال الشركة بغرض تحسين وتطوير خدمات الشركة وذلك بالتعاون مع الجهات ذات الاختصاص داخل الكويت وخارجها؛
 - شراء وتملك الأراضي وإنشاء وبناء المنشآت اللازمة لتحقيق أغراض الشركة؛
 - شراء كافة المواد والألات اللازمة لقيام الشركة بأغراضها وصيانتها بكافة الطرق الحديثة الممكنة؛
 - استغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة وتخويل مجلس الإدارة القيام بذلك؛
 - يجوز للشركة أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاو أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تساعدها على تحقيق أغراضها في الكويت وفي الخارج ولها أن تشتري هذه الهيئات أو أن تلحقها بها.
- تم التأسيس على تسجيل الشركة في السجل التجاري بتاريخ 10 مايو 1998 برقم تسجيل 73211.
- تعمل الشركة في دولة الكويت بموجب ترخيص من وزارة المواصلات وفي منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا (MENA) والمالديف من خلال شركات تابعة. تم إدراج أسهم الشركة في سوق الكويت للأوراق المالية في يوليو 1999 وبدأت الشركة عملياتها التجارية في ديسمبر 1999.
- إن الشركة هي شركة تابعة لشركة أوريدو للاستثمارات العالمية ذ.م.م. ("الشركة الأم")، وهي إحدى الشركات التابعة لشركة أوريدو ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم الرئيسية")، وهي شركة مساهمة قطرية مدرجة بسوق قطر للأوراق المالية.
- يقع مكتب الشركة المسجل في برج أوريدو، شارع السور، مدينة الكويت، دولة الكويت، ص.ب. 613، الصفاة 13007، دولة الكويت.
- تم الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة من قبل مجلس إدارة الشركة بتاريخ 23 أبريل 2018.

2. أساس الإعداد

- لقد تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 *التقارير المالية المرحلية*. يتم الإفصاح عن بعض الإيضاحات لشرح الأحداث والعمليات والتي تكون مهمة لفهم التغييرات في المعلومات المالية المرحلية المجمعة للمجموعة.
- لا تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للمجموعة جميع المعلومات المطلوبة للبيانات المالية السنوية الكاملة المدققة المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. في رأي الإدارة أن جميع التعديلات التي تشمل الاستحقاقات الاعتيادية المتكررة الضرورية قد تم إدراجها في المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة ليكون العرض بصورة عادلة.
- إن نتائج الأعمال لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2018 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2018.

3. السياسات المحاسبية الهامة

تتفق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة تتفق مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017، باستثناء تطبيق التعديلات والتحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية ذات الصلة بالمجموعة، والتي تسري على فترة التقرير السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2018.

قامت المجموعة بتطبيق المعيارين الدوليين للتقارير المالية 9 و 15 والذي يسري مفعولهما اعتباراً من 1 يناير 2018. فيما يلي الأثر الناتج من تطبيق هذين المعيارين على هذه البيانات المالية.

تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9- الأدوات المالية

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 بتاريخ انتقال 1 يناير 2018، مما نتج عنه تغييرات في السياسات المحاسبية والتعديلات على المبالغ المعترف بها سابقاً في البيانات المالية المجمعة كما في للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

لم تقم المجموعة بإعادة إصدار معلومات المقارنة، غير أنه قد تم إدراج أي تعديلات على القيم الدفترية للموجودات والمطلوبات المالية كما في تاريخ الانتقال ضمن الرصيد الافتتاحي للأرباح المرحلة والرصيد الافتتاحي لاحتياطي القيمة العادلة والحقوق غير المسيطرة للفترة الحالية.

أ) تصنيف وقياس الأدوات المالية

يتضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 9 ثلاث فئات رئيسية لتصنيف الموجودات المالية والمقاسة بالتكلفة المطفأة، والقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر، والقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة. وبوجه عام، يستند تصنيف المعيار الدولي للتقارير المالية 9 إلى نموذج أعمال يدار فيه الأصل المالي من خلال تدفقاته النقدية التعاقدية.

أجرت المجموعة تحليلاً مفصلاً لنماذج الأعمال المتعلقة بإدارة الموجودات المالية بالإضافة إلى تحليل خصائص التدفقات النقدية بالمجموعة.

ب) الخسائر الانتمائية المتوقعة / مخصصات الانخفاض في القيمة

يستبدل المعيار الدولي للتقارير المالية 9 نموذج "الخسائر المتكبدة" الوارد ضمن معيار المحاسبة الدولي 39 بنموذج "الخسائر الانتمائية المتوقعة". ينطبق نموذج انخفاض القيمة الجديد أيضاً على الذمم المدينة والودائع لدى البنوك والضمانات على القروض والالتزامات. وقامت المجموعة بتطبيق نهج مبسط لقياس الخسائر الانتمائية المتوقعة.

زيادة مخاطر الائتمان بشكل ملحوظ

في سبيل تحديد مخاطر التعثر، تأخذ المجموعة بعين الاعتبار كل من المعلومات الكمية والكيفية والتحليلات على أساس التجارب السابقة للمجموعة وتقييم خبراء مخاطر الائتمان بما في ذلك المعلومات الاستطلاعية.

درجات مخاطر الائتمان

يتم تحديد درجات مخاطر الائتمان باستخدام عوامل كمية وكيفية والتي تمثل مؤشرات لمخاطر التعثر مع مراعاة طبيعة التعرض للمخاطر ونوع المقرض.

تحديد الهيكل الزمني لاحتمالية حدوث التعثر

تحدد المجموعة نماذج إحصائية لتحليل البيانات التي يتم تجميعها ووضع تقديرات لاحتمالية حدوث التعثر الخاص بالتعرض للمخاطر مع مرور الوقت. يتضمن هذا التحليل تحديد أي تغييرات في معدلات التعثر والعناصر الرئيسية للاقتصاد الكلي عبر مختلف المناطق الجغرافية للمجموعة.

قياس مخاطر الائتمان

إن تقييم مخاطر الائتمان لمحفظه الأصول يتطلب إجراء المزيد من التقديرات فيما يتعلق باحتمال حدوث التعثر، ونسب الخسارة المرتبطة بها ومدى ارتباط أحداث التعثر فيما بين الأطراف المقابلة. تقوم المجموعة بقياس مخاطر الائتمان من خلال تقدير احتمالية التعثر، وقيمة التعرض عند التعثر، ومعدل الخسارة عند التعثر.

تقييم الجدارة الائتمانية

كما في 31 مارس 2018، قامت المجموعة بتحديد مقياس داخلي لتصنيف الجدارة الائتمانية وفقاً لمقياس موودي لتصنيف الجدارة الائتمانية.

قامت المجموعة باحتساب مخصص الانخفاض في قيمة الموجودات المالية باستخدام نموذج مخصص الخسائر الانتمائية المتوقعة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 كما في 1 يناير 2018. تم تعديل الأثر الناتج من هذه التغييرات في الأرباح المرحلة الافتتاحية كما في 1 يناير 2018.

إن الأثر الانتقالي للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 في إفصاحات المجموعة مبين في إيضاح (19).

3. السياسات المحاسبية الهامة (تتمة)

تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 15 – إيرادات ناتجة من عقود مبرمة مع عملاء

تم إصدار المعيار الدولي للتقارير المالية 15 في مايو 2014، ويسري للفترة السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2018. يوضح المعيار الدولي للتقارير المالية 15 نموذجاً شاملاً فردياً للمحاسبة عن الإيرادات الناتجة من العقود المبرمة مع العملاء ويحل محل الإرشادات الحالية المتعلقة بالإيرادات والواردة حالياً في كافة المعايير والتفسيرات ضمن المعايير الدولية للتقارير المالية. بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 15، تتحقق الإيرادات بقيمة تعكس المقابل الذي تتوقع المنشأة الحصول عليه مقابل نقل بضائع أو خدمات للعميل. يطرح المعيار نموذجاً جديداً مكوناً من خمس خطوات ينطبق على الإيرادات الناتجة من العقود مع العملاء كما يلي:

خطوة 1: تحديد العقد/العقود مع العملاء

الخطوة 2: تحديد التزامات الأداء في العقد

الخطوة 3: تحديد سعر المعاملة

الخطوة 4: تخصيص سعر المعاملة بالنسبة للالتزامات الأداء في العقد

الخطوة 5: تحقق الإيرادات عندما تفي المنشأة بالتزامات الأداء

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 15 بتاريخ انتقال 1 يناير 2018، مما نتج عن تغييرات في السياسات المحاسبية والتعديلات على المبالغ المعترف بها سابقاً في البيانات المالية المجمعة كما في والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

لم تقم المجموعة بإعادة إصدار معلومات المقارنة، غير أنه قد تم إدراج أي تعديلات على القيم الدفترية للموجودات والمطلوبات المتداولة كما في تاريخ الانتقال ضمن الرصيد الافتتاحي للأرباح المرحلة والحقوق غير المسيطرة للفترة الحالية.

بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 15، يتم إثبات الإيرادات عندما يمتلك العميل السيطرة على البضاعة أو الخدمات. كما أن تحديد توقيت نقل السيطرة – عند نقطة زمنية محددة أو مع مرور الوقت - يتطلب اتخاذ بعض الأحكام. لم يتم الإفصاح أدناه عن أي إيرادات وتكاليف أخرى لم يكن لها أي تأثير جوهري في البيانات المالية المجمعة كأحد التغييرات الأساسية في السياسات المحاسبية للمجموعة.

ترتيبات متعددة العناصر (عقود خدمات هواتف مع الأجهزة)

قررت المجموعة أنها سوف تستمر في تحقق الإيرادات الناتجة من أجهزة الهواتف عند نقطة زمنية محددة والإيرادات ذات الصلة الناتجة من خدمات الاتصالات مع مرور الوقت.

قررت المجموعة الاعتراف بأصول العقود المتضمنة في هذه الأنواع من الترتيبات، نظراً لاعتراض المجموعة باستيفاء التزامات الأداء مع مرور الوقت (أي النعم المستحقة الناتجة من عقد العميل الذي لم تفعيله من الناحية القانونية حتى الآن).

الإيرادات الناتجة من نقل الخدمات وخدمات القيمة المضافة الأخرى

حددت المجموعة ما إذا كانت ستتصرف بصفتها موكلاً أو وكيلًا بشأن هذه الأنواع من الترتيبات، وعليه تم المحاسبة عن الإيرادات وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 15.

برنامج ولاء للعملاء

قررت المجموعة بأنها سوف تتصرف بصفتها وكيلًا فيما يخص هذه الأنواع من الترتيبات، حيث يستردها العميل من خلال الشركاء. وعليه يتم المحاسبة عن هذه الإيرادات وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 15 على أساس الصافي.

رسوم الاتصال

قررت المجموعة أنه سوف يتم الاعتراف برسوم الاتصال المفروضة على تفعيل الخدمات خلال فترة العقد. ومع ذلك، إذا كانت رسوم الاتصال تتعلق باستيفاء هذا العقد عند بدء التعاقد أو خلال فترة قريبة من هذا التاريخ، فإنه يتم الاعتراف بالإيرادات عند تقديم الخدمات (على سبيل المثال، عند استيفاء التزامات الأداء المحددة).

تكاليف التركيب، وعمولات للغير، ومصاريف الترويج

قررت المجموعة بأن المصروفات أعلاه تتزايد بطبيعتها بغرض الحصول على العقد، وعليه يتم رسمتها وإطفاؤها وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 15. سوف تخضع موجودات العقود المعترف بها إلى تقييم الانخفاض في القيمة وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية 9.

عنصر التمويل الهام

قررت المجموعة الاعتراف بمصاريف الفوائد وفقاً لمعدل فائدة سنوي ملائم على مدار فترة العقد، ويتم إثبات إجمالي سعر المعاملة بما في ذلك عنصر التمويل عند تسليم الأجهزة إلى العميل.

موجودات ومطلوبات العقد

قررت المجموعة الاعتراف بموجودات ومطلوبات العقد على أساس مستوى التزام الأداء وليس مستوى العقد، وينبغي إظهار كل من موجودات ومطلوبات العقد في البيانات المالية بشكل منفصل.

مبين في إيضاح (19) إفصاحات الأثر الانتقالي لتطبيق معيار الدولي للتقارير المالية 15 المتعلقة بالمجموعة.

4. أحكام وتقديرات

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة يتطلب من الإدارة وضع أحكام واتخاذ تقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات. في سبيل إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة، اتخذت الإدارة أحكاماً هامة خلال تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والأسباب الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات مماثلة لتلك المطبقة على البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

5. نقد وأرصدة لدى البنوك

31 مارس 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2017 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2017 ألف دينار كويتي (غير مدققة)
67,543	69,386	92,326
80,317	59,476	30,663
147,860	128,862	122,989
(52,375)	(50,928)	(13,361)
95,485	77,934	109,628

نقد وأرصدة لدى البنوك

ودائع

الأرصدة لدى البنوك والنقد في بيان المركز المالي المرحلي المجمع

المكثف

ناقصاً: الودائع ذات آجال استحقاق أصلية لثلاثة أشهر أو أكثر

النقد والنقد المعادل في بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف

تراوح معدل الفائدة الفعلي على الودائع التي تحمل فوائد من 1.75% إلى 9.08% (31 ديسمبر و31 مارس 2017: 1.75% إلى 7.98% سنوياً).

تتضمن الودائع ذات آجال استحقاق أصلية لثلاثة أشهر أو أكثر مبلغ 44,918 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2017: 7,864 و694 آلاف دينار كويتي على التوالي) وهو رصيد محتجز بموجب اتفاقية قرض مشترك لشركة تابعة بالإضافة إلى الالتزامات المبرمة بين شركة تابعة والشركة.

6. احتياطات أخرى

إجمالي الاحتياطات ألف دينار كويتي	احتياطات أخرى ألف دينار كويتي	احتياطي القيمة العادلة ألف دينار كويتي	احتياطي ربح بيع أسهم خزينة ألف دينار كويتي	احتياطي عام ألف دينار كويتي	احتياطي إجباري ألف دينار كويتي	علاوة إصدار أسهم ألف دينار كويتي
239,573	3,412	526	6,914	129,887	32,200	66,634
(771)	-	(771)	-	-	-	-
238,802	3,412	(245)	6,914	129,887	32,200	66,634
(1,737)	-	(1,737)	-	-	-	-
237,065	3,412	(1,982)	6,914	129,887	32,200	66,634
234,674	3,412	(174)	6,914	125,688	32,200	66,634
755	-	755	-	-	-	-
235,429	3,412	581	6,914	125,688	32,200	66,634

الرصيد في

1 يناير 2018

أثر المعيار الدولي

للتقارير المالية 9

الرصيد المعاد

إصداره في 1

يناير 2018

الدخل الشامل

الآخر للفترة

الرصيد في

31 مارس 2018

الرصيد في

1 يناير 2017

الدخل الشامل

الآخر للفترة

الرصيد في

31 مارس 2017

7. ديون طويلة الأجل

31 مارس 2017 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2017 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
47,900	34,575	67,932	الجزء المتداول
45,034	39,748	38,181	مستحق إلى بنوك محلية
5,765	1,539	1,752	مستحق إلى بنوك محلية مرتبطة بالشركات التابعة
98,699	75,862	107,865	مستحق إلى بنوك أجنبية
100	-	-	الجزء غير المتداول
102,835	49,409	53,013	مستحق إلى بنوك محلية
6,396	10,782	10,202	مستحق إلى بنوك محلية مرتبطة بالشركات التابعة
109,331	60,191	63,215	مستحق إلى بنوك أجنبية

بلغت الديون غير المضمونة لشركة الوطنية للاتصالات الجزائرية م.ع.ج ("WTA") 29,874 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2017 مارس 2017: 34,901 ألف دينار كويتي 79,302 ألف دينار كويتي على التوالي) من بنوك في الجزائر وتخضع للعديد من الالتزامات والتعهدات المالية على مدار فترات هذه الديون. إن هذه الديون مقومة بالدينار الجزائري.

بلغت الديون من بنوك في فلسطين 23,666 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2017: 24,310 ألف دينار كويتي، و17,688 ألف دينار كويتي على التوالي) وهي بضمن موجودات الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة فلسطين ("WPT"). إن هذه الديون مقومة بالدولار الأمريكي.

بلغت الديون غير المضمونة للشركة 67,800 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2017: 34,400 ألف دينار كويتي، و47,600 ألف دينار كويتي على التوالي) من بنوك في الكويت وتخضع لتعهدات مالية على مدار فترات هذه الديون. إن هذه الديون مقومة بالدينار الكويتي.

بلغت الديون غير المضمونة لشركة أوريدو تونس إس إيه 48,369 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2017: 40,578 ألف دينار كويتي 60,839 ألف دينار كويتي على التوالي) من بنوك في تونس وتخضع لبعض التعهدات المالية والتي يتم الوفاء بها سنوياً. إن هذه الديون مقومة بالدينار التونسي.

بلغت الديون من بنوك في المالديف 1,239 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2017: 1,689 ألف دينار كويتي و2,201 ألف دينار كويتي على التوالي) وهي بضمن ودائع ثابتة لشركة أوريدو مالديفز برايفت ليمتد ("WTM" سابقاً). إن هذه الديون مقومة بالدولار الأمريكي.

بلغ تسهيل المراجعة من بنك كويتي 132 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2017: 175 ألف دينار كويتي و400 ألف دينار كويتي على التوالي) وهو بضمن ممنوح من قبل شركة تابعة. إن هذا التسهيل مقوم بالدينار الكويتي.

8. دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى

31 مارس 2017 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2017 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
174,842	170,235	135,464	مستحقات
63,654	70,144	74,348	دائنون تجاريون
59,047	50,970	37,174	مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات صلة (إيضاح 14)
11,359	14,594	31,774	ضرائب أخرى مستحقة
15,170	10,919	9,281	أرصدة دائنة للموظفين
5,603	16,089	42,113	توزيعات مستحقة
14,850	15,671	16,847	أرصدة دائنة أخرى
344,525	348,622	347,001	

9. توزيعات أرباح

وافقت الجمعية العمومية السنوية للشركة في اجتماعها المنعقد في 7 مارس 2018 على البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017، وسداد توزيعات نقدية بواقع 70 فلس لكل سهم بقيمة 35,081 ألف دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017 (2017): توزيعات نقدية بواقع 85 فلس لكل سهم بقيمة 42,599 ألف دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016) لمساهمي الشركة المسجلين كما بتاريخ 27 مارس 2018.

10. ربحية السهم الأساسية والمخففة لكل سهم

تم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2017	2018	
(غير مدققة)	(غير مدققة)	
12,926	9,165	ربح الفترة العائد إلى مساهمي الشركة (ألف دينار كويتي)
		عدد الأسهم القائمة :
504,033	504,033	المتوسط المرجح لعدد الأسهم المدفوعة (بالألف)
(2,871)	(2,871)	المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة (بالألف)
501,162	501,162	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (بالألف)
25.79	18.29	ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة (فلس)

لا توجد هناك أسهم مخففة محتملة كما في 31 مارس 2018 (31 ديسمبر و31 مارس 2017: لا شيء).

11. تكاليف التمويل – بالصافي

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2017	2018	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
(غير مدققة)	(غير مدققة)	
569	437	إيرادات تمويل
(2,646)	(2,218)	تكاليف تمويل
(2,077)	(1,781)	

12. إيرادات / (مصرفات أخرى) - بالصافي

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2017	2018	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
(غير مدققة)	(غير مدققة)	
346	842	ربح تحويل عملاء
(632)	1,209	إيرادات / (خسارة) تشغيلية أخرى
(286)	2,051	

13. مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2017	2018	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
(غير مدققة)	(غير مدققة)	
(138)	(215)	مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(386)	(138)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(157)	(99)	الزكاة
(681)	(452)	

14. معاملات الأطراف ذات الصلة

تمثل الأطراف ذات الصلة المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسية للمجموعة وشركة أوريدو ش.م.ك.ع. أو تلك الشركات التي تدار بشكل كامل أو مشترك أو الشركات التي يؤثر فيها هؤلاء الأطراف بشكل كبير. يتم اعتماد سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. تم حذف المعاملات بين الشركة وشركاتها التابعة، وهي أطراف ذات صلة بالشركة، عند التجميع ولم تظهر ضمن هذا الإيضاح. فيما يلي المعاملات مع الأطراف ذات الصلة:

بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف	31 مارس 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2017 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2017 ألف دينار كويتي (غير مدققة)
المساهمون والشركات المرتبطة بالمساهمين	34,440	49,174	46,764
المستحق إلى مجموعة أوريدو ذ.م.م.	525	430	9,225
المستحق إلى الشركة الأم الرئيسية	2,209	1,366	3,058
المستحق إلى شركة أوريدو أي بي ذ.م.م.	37,174	50,970	59,047

بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	2018	2017
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)
المساهمون والشركات المرتبطة بالمساهمين	3,790	3,445
(أ) أتعاب إدارة مستحقة إلى مجموعة أوريدو ذ.م.م.	1,099	834
(ب) رسوم ترخيص الاسم التجاري مستحقة إلى أوريدو أي بي ذ.م.م.	2,002	1,579
(ت) مكافأة موظفي الإدارة الرئيسيين:	194	119
منافع قصيرة الأجل	2,196	1,698
مكافأة نهاية الخدمة		

15. القيمة العادلة للأدوات المالية

أساليب التقييم والافتراضات المطبقة لأغراض قياس القيمة العادلة

يتم تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية المتداولة في أسواق نشطة (مثل الأوراق المالية المتداولة والمتاحة للبيع) على أساس أسعار السوق المعلنة بتاريخ التقرير. إن سعر السوق المعلن للموجودات المالية التي تحتفظ بها المجموعة يمثل سعر الطلب الحالي. يتم تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية غير المتداولة في سوق نشط باستخدام أساليب التقييم. تستخدم المجموعة عدة طرق وتقوم بعمل تقديرات تستند فيها إلى ظروف السوق السائدة بتاريخ كل تقرير.

قياسات القيمة العادلة المعترف بها في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف

يبين الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة بطريقة التقييم. وقد تم تعريف المستويات المختلفة كما يلي:

- المستوى الأول: قياسات القيمة العادلة المشتقة من الأسعار المعلنة (غير معدلة) في الأسواق النشطة للموجودات والمطلوبات المطابقة.
- المستوى الثاني: قياسات القيمة العادلة المشتقة من مدخلات غير الأسعار المعلنة في المستوى الأول التي يمكن قياسها للموجودات والمطلوبات بطريقة مباشرة (مثل الأسعار) أو غير مباشرة (مثل: مشتقة من الأسعار).
- المستوى الثالث: قياسات القيمة العادلة المشتقة من أساليب التقييم التي تتضمن مدخلات للموجودات والمطلوبات والتي لا تعتمد على بيانات الأسواق التي يمكن قياسها (مدخلات غير قابلة للقياس).

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)



للفترة من 1 يناير 2018 إلى 31 مارس 2018

إجمالي ألف دينار كويتي	المستوى 2 ألف دينار كويتي	المستوى 1 ألف دينار كويتي	31 مارس 2018 (غير مدققة) الموجودات المالية المتاحة للبيع: أسهم مدرجة أسهم غير مدرجة
-	-	-	
2,900	2,900	-	
<u>2,900</u>	<u>2,900</u>	<u>-</u>	
-	-	-	31 ديسمبر 2017 (مدققة) الموجودات المالية المتاحة للبيع: أسهم مدرجة أسهم غير مدرجة
4,695	4,695	-	
<u>4,695</u>	<u>4,695</u>	<u>-</u>	
-	-	-	31 مارس 2017 (غير مدققة) الموجودات المالية المتاحة للبيع: أسهم مدرجة أسهم غير مدرجة
4,873	4,873	-	
<u>4,873</u>	<u>4,873</u>	<u>-</u>	

في تاريخ التقرير، تم تسجيل استثمارات أسهم غير مدرجة بقيمة دفترية تبلغ 266 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2017: 2,000 ألف دينار كويتي و2,000 ألف دينار كويتي على التوالي) بالتكلفة ناقصاً انخفاض القيمة نتيجة لعدم توفر أسعار سوق معلنة أو قياسات موثوق فيها لقيمتها العادلة. ترى الإدارة أن القيمة الدفترية لهذه الاستثمارات تقارب قيمتها العادلة. لا توجد تحويلات بين المستويات خلال الفترات المنتهية في 31 مارس 2018 (31 ديسمبر 2017 و31 مارس 2017: لا توجد تحويلات بين المستويات).

16. الارتباطات والالتزامات المحتملة

31 مارس 2017 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2017 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	الارتباطات الرأسمالية للاستحواذ على ممتلكات ومعدات للاستحواذ على رخصة فلسطين موبيل
34,395	60,681	58,144	
48,686	48,215	47,833	
<u>83,081</u>	<u>108,896</u>	<u>105,977</u>	

ارتباطات التأجير التشغيلي

لدى المجموعة عدد من الإيجارات التشغيلية فيما يتعلق بعقارات وذلك بغرض إنشاء أبراج الاتصالات وإنشاء مرافق المكاتب والمخازن. إن نفقات الإيجار المحملة على بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف خلال الفترة تم الإفصاح عنها ضمن مصروفات التشغيل. تتراوح فترة الإيجار عادة بين سنة وخمس سنوات، مع خيار تجديد عقد الإيجار بعد ذلك التاريخ. فيما يلي الحد الأدنى من التزامات التأجير التشغيلي بموجب هذه الإيجارات:

31 مارس 2017 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2017 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2018 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	أقل من سنة أكثر من سنة وأقل من خمس سنوات أكثر من خمس سنوات
7,876	8,216	8,056	
28,413	29,828	31,028	
-	981	973	
<u>36,289</u>	<u>39,025</u>	<u>40,057</u>	
2,673	2,942	2,375	الالتزامات المحتملة خطابات ضمان اعتمادات مستندية
4,093	13,887	16,915	
<u>6,766</u>	<u>16,829</u>	<u>19,290</u>	

التقاضي والمطالبات:

استلمت شركة أوريدو تونس إس إيه مطالبات بضرانب إضافية بمبلغ 12,084 ألف دينار كويتي (شامل الغرامات والفوائد) وذلك عن الفترات الضريبية من 1 يناير 2013 إلى 31 ديسمبر 2015. قامت الإدارة بالرد على هذا الإخطار وترى أن فرصة المجموعة جيدة فيما يخص إمكانية حسم المطالبات الضريبية التي يتم تسويتها في صالحها.

استلمت شركة الوطنية تيليكوم الجزائر اس.بي.إيه مطالبات بضرانب إضافية بمبلغ 10,091 ألف دينار كويتي وذلك عن الفترات الضريبية من 1 يناير 2013 إلى 31 ديسمبر 2013. قامت الإدارة بالرد على هذا الإخطار وترى أن فرصة المجموعة جيدة فيما يخص إمكانية حسم المطالبات الضريبية التي يتم تسويتها في صالحها.

ألغت محكمة التمييز بالكويت في أبريل 2017 جزء من التعريفات التنظيمية المفروضة على مشغلي الاتصالات المتنقلة في الكويت من قبل وزارة الاتصالات منذ 26 يوليو 2011. وبناء على ذلك، لدى المجموعة موجودات محتملة تتمثل في استرداد التعريفات التنظيمية المدفوعة بالزيادة. تقوم المجموعة حالياً بتقدير المبلغ القابل للاسترداد والذي يخضع لموافقة السلطات القضائية.

17. إدارة المخاطر المالية

إن جميع الجوانب من أهداف إدارة المخاطر المالية للمجموعة والسياسات متوافقة مع تلك المفصّل عنها في البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.



الشركة الوطنية للاتصالات المتكاملة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

للفترة من 1 يناير 2018 إلى 31 مارس 2018

18. معلومات القطاع

تنظم الإدارة المنشأة استناداً إلى مناطق جغرافية مختلفة، داخل الكويت وخارج الكويت. تم تحديد القطاعات التشغيلية بناءً على التقارير الداخلية حول مكونات المجموعة التي يتم مراجعتها بشكل منتظم من قبل صانع القرار التشغيلي الرئيسي لكي يتم توزيع الموارد على القطاعات وعلى أدائها. يستند التحليل الجغرافي إلى موقع الأبرادات وصافي الربح / (الخسارة) وإجمالي الموجودات كما يلي:

الإجمالي ألف دينار كويتي	غير موزعة ألف دينار كويتي	خارج الكويت					داخل الكويت ألف دينار كويتي
		أخرى ألف دينار كويتي	المالديف ألف دينار كويتي	الجزائر ألف دينار كويتي	تونس ألف دينار كويتي	القطر ألف دينار كويتي	
174,604	-	7,111	9,648	60,443	31,891	65,511	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2018 (غير مدققة)
10,659	(1,720)	(1,259)	3,036	6,129	1,149	3,324	إيرادات القطاع
169,023	-	6,168	9,504	73,790	31,779	47,782	نتائج القطاع
16,776	(282)	(349)	3,348	13,072	418	569	إيرادات القطاع
1,298,289	270,267	83,155	63,477	383,841	182,343	315,206	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017 (غير مدققة)
21,595	-	-	372	18,323	-	2,900	إيرادات القطاع
1,319,884	270,267	83,155	63,849	402,164	182,343	318,106	نتائج القطاع
1,291,360	269,572	84,845	63,480	411,251	172,948	289,264	موجودات القطاع
28,920	-	-	330	21,159	736	6,695	الإستثمارات والموجودات الأخرى
1,320,280	269,572	84,845	63,810	432,410	173,684	295,959	مجموع الموجودات
1,346,464	300,379	67,486	53,728	439,169	206,130	279,572	كما في 31 مارس 2017 (غير مدققة)
27,372	-	-	376	19,700	423	6,873	موجودات القطاع
1,373,836	300,379	67,486	54,104	458,869	206,553	286,445	الإستثمارات والموجودات الأخرى
							مجموع الموجودات

19. صافي أثر التغيرات في السياسات المحاسبية

صافي أثر تطبيق المعيارين الدوليين للتقارير المالية 9 و15 على الأرباح المرحلة وحقوق الملكية غير المسيطرة بالمجموعة:
نتج عن صافي أثر تطبيق المعيارين الدوليين للتقارير المالية 9 و15 كما في 1 يناير 2018 إلى انخفاض الأرباح المرحلة بواقع 75 ألف دينار كويتي، وانخفاض احتياطي القيمة العادلة بواقع 771 ألف دينار كويتي وارتفاع حقوق الملكية غير المسيطرة بواقع 168 ألف دينار كويتي:

تفاصيل	أرباح مرحلة ألف دينار كويتي	حقوق غير مسيطرة ألف دينار كويتي	احتياطي القيمة العادلة ألف دينار كويتي
الرصيد وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39 ومعيار المحاسبة الدولي 18 كما في 31 ديسمبر 2017	578,400	113,917	526
الأثر نتيجة إعادة التصنيف وإعادة القياس			
(1) استثمارات في أوراق مالية (حقوق الملكية) من متاحة للبيع إلى تلك المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	(1,287)	-	(771)
الأثر نتيجة الاعتراف بالخسائر الائتمانية المتوقعة			
(1) مدينون تجاريون	(7,095)	(664)	-
(2) موجودات مالية أخرى	(52)	-	-
	(7,147)	(664)	
الأثر نتيجة الاعتراف بالإيرادات			
(1) برنامج ولاء العملاء	315	(43)	-
(2) رسوم الاتصال	(614)	(205)	-
(3) ترتيبات متعددة العناصر	4,486	-	-
(4) أي إيرادات أخرى معترف بها على مدار فترة من الزمن	1,004	421	-
(5) أثر مبيعات الأجهزة	134	15	-
	5,325	188	-
الأثر نتيجة الاعتراف بالتكلفة			
(1) تكاليف التركيب وعمولات للغير ومصاريف تسويق	4,623	1,262	-
(2) أي تكاليف أخرى معترف بها على مدار فترة من الزمن	(910)	(421)	-
(3) أثر تكاليف الأجهزة	(131)	(14)	-
	3,582	827	-
الأثر نتيجة الاعترافات الأخرى			
(1) أثر الضريبة ذات الصلة على صافي الأثر	(548)	(183)	-
الرصيد المعاد إصداره وفقاً لمعيارين الدوليين للتقارير المالية 9 و15 في تاريخ التطبيق المبدي في 1 يناير 2018	578,325	114,085	(245)